Inerat in eo studium peregrinandi maximum. Herodotus in Aegyptum venit ibique a sacerdotibus multa didicit. Aegyptii enim scribendi, pingendi, sculpendi peri erant; medici arte medendi florabant. Inde ad Phoenices pervenit, a quibus ars scribendi inventa est.

V. Замініть герундій герундивом і перекладіть словосполучення і речення:

1. Ars legendi libros, cupiditas gubernandi civitatem, arma ad defendendum urbes, necessitas aedificandi naves, ars ornandi domos, cupiditas discendi historiam, necessitas petendi pacem, liber de gerendo bella, necessitas defendendi patriam, peritus gerendi bellum. 2. Venit ad legendum libros. 3. Discimus legendos libros. 4. Legendo librum delector. 5. Accipiendo epistulam laetor.

VI. Перекладіть латинський вислів “De gustibus non est disputandum”. Знайдіть відповідники в сучасних мовах.

Mandate memoriae sententias Latinas

- ✓ Augendo virtus crescit, tardando timor. – Мужність зростає завдяки сміливим вчинкам, а страх – від зволікання.
- ✓ De gustibus non est disputandum. – Про смаки не слід сперечатися.

- ✓ Deliberandum est saepe, statuendum est semel. – Розмірковувати слід часто, а вирішувати один раз.
- ✓ Dum ferrum candet, tundendum est. – Слід кувати залізо, поки тепле.
- ✓ Equi donāti dentes non sunt inscipiendi. – Дарованому коневі в зуби дивитися не слід.
- ✓ Fama crescit eundo. – Чутки ростуть на ходу.
- ✓ Gutta cavat lapidem non vi, sed saepe cadendo. – Крапля довбас камінь не силою, а частим падінням.
- ✓ Homīnis mens discendo et cogitando alītur. – Людський розум збагачується навчанням і мисленням.
- ✓ Modus vivendi. – Спосіб життя.
- ✓ Nulla aetas ad discendum sera est. – Ніякий вік не пізній для навчання.
- ✓ Pacta servanda sunt. – Договори необхідно зберігати.
- ✓ Sapientia ars vivendi putanda est. – Мудрість слід вважати мистецтвом життя.

Тема: *Кількісні числівники. Порядкові числівники. Розділові і прислівникові числівники*

I. Запишіть словами: 58, 71, 111, 214, 563, 944, 1332, 1685.

II. Напишіть словами та римськими цифрами: 78-ий, 124-ий, 386-ий, 745-ий, 1296-ий.

III. Провідміняйте словосполучення: unus civis, duae puellae, tria oppida, tria milia militum.

IV. Доповніть речення:

1. Duo et duo sunt 2. Unum et octo sunt 3. Tria et quattuor sunt 4. Octo de decem sunt 5. Tria et septem sunt 6. Tria de ... sunt quinque. 7. ... et quattuor sunt novem. 8. ... et quinque sunt octo. 9. ... de quinque sunt tria. 10. Quinque et ... sunt decem.

V. Узгодьте кількісні числівники з іменниками: annos (tres, duo, novem, viginti, ducenti, sescenti); militibus (duo, quattuor, quadringtoniti); amicis (tres, duo, novem).

VI. Утворіть порядкові числівники: duo, viginti, triginta unus, centum tres; unus, undeviginti, quadraginta duo, ducenti quattuor; quattuor, duodeviginti, quinquaginta tres, trecenti quinque; sex, septendecim, sexaginta quattuor, quadringtoniti sex; quinque, quindecim, septuaginta sex, quingenti septem.

VII. Напишіть латинською мовою дати: 1389 р., 1738 р., у 1864 р., 1941 р., у 4 столітті до н.е., у 72 р. до н.е.

VIII. Перекладіть речення:

1. Conscientia – mille testes. 2. Illi septem colles Romae antiquae noti sunt. 3. Quattuor sunt anni tempora: ver, aestas, autumnus, hiems. 4. Sex mensis dimidium anni est. 5. Septem sapientum sapientissimus erat Solo. 6. Unus pro omnibus et omnes pro uno. 7. In legione Romana Caesaris temporibus sex milia militum erant. 8. Tria genera aquarum sunt: aquae maris, fontium, fluviorum, quibus omnibus Neptunum praeesse antiqui putabant. 9. Duos qui leprores sequitur, neutrum capit. 10. Tertium non datur.

IX. Перекладіть на латинську мову:

1. Є чотири пори року: весна, літо, осінь, зима. 2. Рік налічує 365 днів. 3. У бібліотеці було 3 тисячі книг. 4. Учні прочитали 82 книги. 5. Я маю сто книг. 6. У школі тисяча учнів. 7. Я прочитав одну книгу. 8. Я прочитав цю байку тричі. 9. Славетний український поет народився 1814 року.

X. Продовжте речення: 1. Natus (nata) sum anno 2. Mater mea nata est anno 3. Pater meus natus est anno 4. Frater meus natus est anno 5. Soror mea nata est anno 6. Avus meus natus est anno 7. Avia mea nata est anno XI. Перекладіть українською мовою:

De annis, mensibus et diebus

Romulo regnante, annus decem menses habebat et primus anni mensis Martius erat, qui a deo Marte nomen suum traxit. Secundus mensis erat Aprīlis, a Venere deā, quae apud Graecos Aphrodite nomen habebat, appellatus. Tertius – Maius, a Maia deā, antiquissimā Italōrum deā, et quartus mensis Iunius a Iunone, Iovis uxore, nomen habebat. Quintus mensis primo Quintīlis appellabatur et sextus – Sextīlis, sed postea Romāni Quintīlem in Iulii Caesaris honorem Iulium nominavērunt, mensem autem Sextīlem – Augustum, in Octaviāni Augusti honorem. Septīmus mensis September appellabatur, octāvus – October, nonus – November, decīmus – December. Numa, alter rex Romanōrum, numērum mensium duōbus auxit et ordinem horum mutāvit. Mensis Ianuarius a Iano, principii deo, et Februarius a februō, Romanōrum ritu sacro, appellatus est. Postquam Gaius Iulius Caesar anno quadragesimo sexto ante aeram nostram annum ad cursus solis accommodāvit, annus trecentōrum sexaginta quinque diērum fuit, et unus dies quarto anno, qui bisextīlis appellabatur,